
 
 
 
21.06.2024          887 
 
 
 
 
 
 
О приеме в 2024 г. на факультеты 
довузовской подготовки, 
подготовительные отделения 
 

В соответствии с пунктом 15 Положения о факультете довузовской 
подготовки, подготовительном отделении, подготовительных курсах, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь 
от 21 июля 2011 г. № 980, на основании Положения о Министерстве 
здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, в 
целях обеспечения социальных гарантий слушателям, которым в 
соответствии с законодательством предоставлено право на обучение за 
счет средств республиканского бюджета,  
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить контрольные цифры приема слушателей очной формы 
получения образования, которым в соответствии с законодательством 
предоставлено право на обучение за счет средств республиканского 
бюджета, на факультеты довузовской подготовки, подготовительные 
отделения учреждений образования, осуществляющих подготовку 
специалистов с высшим медицинским, фармацевтическим образованием, 
в 2024 году (далее – цифры приема) согласно приложению. 

2. Ректору учреждения образования «Белорусский государственный 
медицинский университет» Рубниковичу С.П., ректору учреждения 
образования «Витебский государственный ордена Дружбы народов 
медицинский университет» Чуканову А.Н., ректору учреждения 
образования «Гомельский государственный медицинский университет» 
Стоме И.О., ректору учреждения образования «Гродненский 
государственный медицинский университет» Жуку И.Г.: 

обеспечить подготовку слушателей, которым в соответствии с 
законодательством предоставлено право на обучение за счет средств 
республиканского бюджета, на факультетах довузовской подготовки, 



 2 

подготовительных отделениях в соответствии с утвержденными 
настоящим приказом цифрами приема и финансовыми средствами, 
предусмотренными в бюджетной смете на данные цели; 

предоставить в срок до 1 октября 2024 г. в главное управление 
организационно-кадровой работы и профессионального образования 
Министерства здравоохранения информацию о результатах приема 
слушателей, которым в соответствии с законодательством предоставлено 
право на обучение за счет средств республиканского бюджета. 

довести до общественности цифры приема не позднее 2 июля 2024 г. 
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

первого заместителя Министра Горбича Ю.Л. 
 

Министр         А.В.Ходжаев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение  
к приказу  
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь  
от       .06.2024 №  
 
 

 
КОНТРОЛЬНЫЕ ЦИФРЫ ПРИЕМА 
слушателей очной формы получения 
образования, которым в 
соответствии с законодательством 
предоставлено право на обучение за 
счет средств республиканского 
бюджета, на факультеты 
довузовской подготовки, 
подготовительные отделения 
учреждений образования, 
осуществляющих подготовку 
специалистов с высшим 
медицинским, фармацевтическим 
образованием, в 2024 году 
 
 

Учреждения высшего образования Контрольные 
цифры приема 

Учреждение образование «Белорусский 
государственный медицинский университет» 2 
Учреждение образования «Витебский 
государственный ордена Дружбы народов 
медицинский университет» 

3 

Учреждение образования «Гомельский 
государственный медицинский университет» 2 
Учреждение образования «Гродненский 
государственный медицинский университет» 1 

ВСЕГО 8 
 


	ПРИКАЗЫВАЮ:
	1. Утвердить контрольные цифры приема слушателей очной формы получения образования, которым в соответствии с законодательством предоставлено право на обучение за счет средств республиканского бюджета, на факультеты довузовской подготовки, подготовител...

